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SĂNĂTATE

Legalizarea canabisului 
medicinal a fost 
respinsă definitiv
Legalizarea canabisului medicinal a fost res-
pinsă de Comisia de Sănătate. Proiectul mer-
ge în plen, cu şanse mici de a trece.  Pagina 3

ECONOMIE

Taxele lui Donald Trump 
se vor regăsi în scumpiri
Guvernatorul BNR Mugur Isărescu este îngri-
jorat de taxele lui Trump şi de faptul că aces-
tea se vor regăsi în scumpiri.  Pagina 2

SĂNĂTATE

Acces la tratament, 
respins de judecători
Curtea de Apel Cluj a respins accesul unui 
pacient la compensarea unui tratament on-
cologic de 11.000 de lei pe lună.  Pagina 4

POLITICĂ

Ovidiu Cîmpean: 
„Propaganda 
rusească a eşuat”
„Putiniştii şi izolaţioniştii au pierdut!”, spune 
deputatul liberal Ovidiu Cîmpean, care citea-
ză un nou sondaj de opinie.  Pagina 3

ACTUALITATE

Taxa auto, în vigoare 
de la 1 ianuarie 2026
Taxa auto pentru maşinile poluante va intra 
în vigoare cel mai devreme în ianuarie 2026. 
Cuantumul taxei este în analiză.  Pagina 2
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Care va fi strategia de apărare a României? 
Ilie Bolojan anunță astăzi concluziile discuțiilor cu partidele.

Președintele interimar al țării, Ilie Bo-

lojan, a avut consultări, miercuri la Pala-

tul Cotroceni, cu partidele şi grupurile 

parlamentare privind pregătirea poziţiei 

ţării noastre la reuniunea extraordinară a 

Consiliului European din 6 martie, care 

va avea loc la Bruxelles. La fi nalul discu-

ţiilor cu liderii formaţiunilor politice, Ad-

ministraţia Prezidenţială a anunţat că pre-

şedintele interimar va face declaraţii de 

presă în cursul zilei de joi.

Preşedintele UDMR, Kelemen Hunor, a 

declarat că România poate asigura logis-

tic şi infrastructural un sprijin pentru 

Ucraina, pentru statele Uniunii Europene 

şi pentru cei care doresc să se implice mai 

activ, dar fără trupe româneşti în Ucraina.

Preşedinta USR, Elena Lasconi, a decla-

rat că propunerile USR au vizat ca banii ca-

re nu sunt folosiţi din PNRR să meargă pe 

o componentă de apărare şi formarea unui 

task force de apărare european.

Premierul Marcel Ciolacu a scris pe Fa-

cebook cu ce propuneri a mers delegaţia 

PSD la consultările cu Ilie Bolojan. „1. Nu 

trimiterii de trupe româ neș ti î n Ucraina; 2. 

Da alocă rii suplimentare pe apă rare, însă 

doar sub formă  de investiț ii î n industria 

naț ională  de armament şi pentru creşterea 

mobilităţii militare (modernizare de căi fe-

rate, infrastructură rutieră şi portuară care 

pot fi  folosite în regim dual); 3. Excluderea 

cheltuielilor de apă rare din calculul defi ci-

tului bugetar”, a scris premierul.

Preşedintele AUR, George Simion, a de-

clarat, înainte de consultările cu Ilie Bolo-

jan, că „niciun soldat român nu trebuie tri-

mis în Ucraina”.

Marţi, preşedintele interimar a decla-

rat, într-un mesaj, că a invitat partidele 

la consultări deoarece la reuniunea extra-

ordinară a Consiliului European din 6 

martie este posibil să fi e luate decizii cu 

efecte directe asupra politicii externe şi a 

apărării europene şi astfel să se impună 

adoptarea unor măsuri şi de către Româ-

nia. El a arătat că temele de pe agenda 

Consiliului European sunt politica euro-

peană de apărare, sprijinul pentru Ucrai-

na şi creşterea bugetelor alocate cheltu-

ielilor militare.

Sediul CJ Cluj, prima clădire publică verde din România
Consiliul Judeţean (CJ) Cluj anunţă că sediul său va deveni prima clădire publică verde din România 
şi că, astfel, consumul de energie al clădirii va fi extrem de redus, aproape de zero.  Pagina 5

Călin Georgescu este cercetat pentru instigare 

la acțiuni împotriva ordinii constituționale

Candidat inculppat

Fostul candidat prorus la președinție Călin Georgescu a fost audiat cinci ore la sediul Parchetului General, unde procurorii 
i-au adus la cunoștință că este inculpat și acuzat printre altele, de săvârșirea infracțiunilor de instigare la acțiuni împotriva 
ordinii constituționale, comunicarea de informații false, fals în declarații și promovarea cultului persoanelor acuzate 
de genocid. Politicianul a fost pus sub control judiciar pentru 60 de zile și nu are voie să părăsească țara.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situaţii de urgenţă 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someş SA 
0264-591.444

Spitalul Judeţean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Ministrul Finanţelor, 

Tanczos Barna, a anunţat 

că taxa auto pentru maşini-

le poluante va intra în 

vigoare cel mai devreme la 

începutul anului 2026. 

Ofi cialul afi rmă că în pri-

vinţa noii taxe sunt anali-

zate şi propunerile venite 

din domeniul privat. 

Potrivit ministrului, în 2025 

trebuie pus la punct un pachet 

legislativ nou de reducere a 

poluării pe tot ceea ce înseam-

nă mobilitate în România.

„Este un jalon în PNRR mo-

difi carea impozitării mijloace-

lor de transport pentru a ge-

nera o mobilitate mai verde. 

Aceste discuţii şi aceste iniţi-

ative de acte normative au fost 

deja începute, lansate de că-

tre Ministerul Transporturilor, 

ele trebuie discutate şi cu au-

torităţile locale, am văzut că 

şi din domeniul privat au ve-

nit câteva analize. De fapt, sunt 

analize care au fost făcute acum 

câţiva ani şi au fost actualiza-

te cu propuneri de modifi care 

a sistemului de impozitare, de 

taxare a mijloacelor de trans-

port pe plan local, adică la ni-

velul unităţilor administra-

tiv-teritoriale”, a declarat mi-

nistrul Finanţelor la Digi24.

Potrivit lui Tanczos Barna, 

discuţia trebuie purtată cu Mi-

nisterul Transporturilor, cu au-

torităţile locale şi asociaţiile re-

prezentative ale UAT-urilor şi cu 

cu Ministerul Finanţelor, astfel 

încât în 2025 să poată fi  „pus la 

punct” un pachet legislativ nou 

de decarbonizare, de reducere 

a poluării pe tot ceea ce înseam-

nă mobilitate în România.

„Acest lucru poate să în-

semne la anumite categorii de 

autoturisme taxe locale mai 

mari, pentru că majoritatea 

acestor taxe se duc în buge-

tul autorităţilor locale, pot în-

semna taxe mai mici la anu-

mite mijloace de transport ca-

re sunt mai puţin poluante şi 

trebuie creat un echilibru ast-

fel încât să fi e motivant să cir-

culăm cu mijloace de trans-

port mai puţin poluante”, a 

explicat Barna.

Ministrul Finanţelor a spus 

că există în continuare fi nan-

ţări din partea statului pentru 

schimbarea maşinilor vechi cu 

unele noi, precizând că aceas-

tă reînnoire a parcului auto es-

te fi nanţată prin programele 

Rabla: Rabla Clasic, Rabla Plus, 

Rabla Local, Rabla pentru in-

stituţiile publice.

„Tot acest pachet vine în 

sprijinul celor care vor să ai-

bă maşini mai puţin poluan-

te. Cu siguranţă, această taxă 

nu va intra în vigoare în acest 

an, ci cel mai devreme pe 1 

ianuarie 2026. De atunci, am 

putea plăti taxe mai mari în 

funcţie de maşinile pe care le 

avem şi dacă poluează mai 

mult, sau mai mici, dacă avem 

maşini mai puţin poluante, de-

pinde de modul în care se echi-

librează acest lucru. Sigur, ma-

şinile mai puţin poluante vor 

fi  taxate mai puţin decât cele 

care sunt mai poluante”, a mai 

spus ministrul Finanţelor.

Taxa auto va intra în vigoare 
„cel mai devreme” la 1 ianuarie 2026

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Cei 9 membri din conduce-

rea Băncii Centrale 

au discutat despre tensiu-

nile geopolitice şi la măsu-

rile de politică comercială 

ale administraţiei SUA, 

cu potenţiale implicaţii 

asupra deciziilor de politi-

că monetară ale Fed/bănci-

lor centrale majore şi asu-

pra volatilităţii de pe piaţa 

fi nanciară internaţională. 

Riscuri notabile decurg 

din tendinţa de extindere a 

protecţionismului comerci-

al, cu potenţial impact asu-

pra cotaţiilor altor materii 

prime, precum şi asupra pre-

ţurilor unor bunuri , au sus-

ţinut în mai multe rânduri 

membrii Consiliului.

Veştile nu sunt deloc bu-

ne, potrivit minutei publicate 

miercuri, potrivit hotnews.ro.

• Rata anuală a infl aţiei a ur-

cat „peste aşteptări” în octom-

brie-decembrie 2024 până la 

5,14%, amintesc cei 9 oameni 

care conduc Banca Centrală.

• Costurile salariale crescute au 

fost transferate, cel puţin parţi-

al, asupra preţurilor, pe fondul 

aşteptărilor infl aţioniste pe ter-

men scurt încă înalte şi al cere-

rii „solide” de bunuri, se mai 

arată în minuta discuţiilor.

• Membrii CA al BNR au mai 

discutat despre „cotele ridica-

te şi în creştere” ale aşteptări-

lor infl aţioniste pe termen scurt 

ale fi rmelor şi consumatorilor.

• Din partea investiţiilor es-

te însă posibil un aport ne-

gativ la dinamica PIB, în 

principal pe seama activită-

ţii din construcţii.

• Dinamica anuală a salariu-

lui brut nominal şi a costului 

unitar cu forţa de muncă din 

industrie rămân ridicate şi pre-

ocupante din perspectiva in-

fl aţiei, dar şi a competitivită-

ţii externe, au conchis mem-

brii Consiliului.

• Riscurile la adresa compor-

tamentului cursului de schimb 

al leului rămân ridicate, au 

susţinut în mai multe inter-

venţii membrii Consiliului, 

evocând defi citele gemene 

mari, precum şi situaţia po-

litică internă.

• Creşte relativ alert creditul de 

consum în lei, mai atrag aten-

ţia cei 9 membri ai CA al BNR.

Aşteptări pentru viitor:
„Asistăm la o nouă înrău-

tăţire a perspectivei infl aţiei 

pe termen scurt în raport cu 

previziunile precedente. Rata 

anuală a infl aţiei va avea o 

fl uctuaţie pronunţată în pri-

ma jumătate a anului, după 

care va scădea însă pe o tra-

iectorie mai ridicată decât cea 

din proiecţia anterioară. Ast-

fel, aceasta ar urma să se re-

ducă la 3,8% în ultima lună 

a anului curent şi la 3,1% în 

decembrie 2026, comparativ 

cu valorile de 3,5% şi respec-

tiv 3,3% indicate de proiecţia 

precedentă”, au punctat mem-

brii Consiliului.

Trendul general descrescă-

tor al ratei anuale a infl aţiei 

din următoarele cinci trimes-

tre sunt atribuibile în bună 

măsură factorilor pe partea 

ofertei, dar aceasta va fi  mai 

modestă decât s-a previzionat 

anterior şi se va epuiza tem-

porar în trimestrul II 2025.

• Incertitudini ridicate sunt 

asociate previziunilor privind 

preţurile alimentelor şi ener-

giei în contextul legislaţiei în 

domeniu şi al mişcării cotaţi-

ilor pe pieţele en-gros, pre-

cum şi cele privind traiecto-

ria viitoare a cotaţiei ţiţeiului.

• Creşterea economică a înce-

tinit peste aşteptări în 2024, iar 

în intervalul 2025-2026 se va 

redresa „probabil mai puţin de-

cât s-a anticipat anterior.

Defi citul de cont curent 
va rămâne o 
vulnerabilitate majoră

S-a observat că principalul 

motor al avansului PIB va ră-

mâne consumul privat, dar cu 

o contribuţie mult diminuată 

faţă de 2024.

Defi citul de cont curent va 

cunoaşte probabil o corecţie evi-

dentă în 2025-2026, dar se va 

menţine semnifi cativ deasupra 

standardelor europene, constitu-

ind pe mai departe o vulnerabi-

litate majoră, prin riscurile indu-

se la adresa infl aţiei, primei de 

risc suveran şi a sustenabilităţii 

creşterii economice, au sublini-

at membrii Consiliului.

Incertitudini şi riscuri con-

tinuă să decurgă din condui-

ta viitoare a politicii fi scale au 

mai arătat membrii Consiliu-

lui, făcând referiri la măsuri-

le fi scal-bugetare corective 

adoptate până acum.

Taxele lui Donald Trump 
se vor regăsi în scumpiri
Mugur Isărescu, îngrijorat de taxele comerciale ale lui Donald Trump 
şi de faptul că acestea se vor regăsi în scumpiri

Taxele lui Donald Trump se vor regăsi în scumpiri

3°/11° Înnorat
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Legalizarea canabisului 

medicinal – o propunere 

legislativă depusă 

la Parlament în vara anu-

lui 2019 – a fost respinsă 

de Comisia de Sănătate 

din Camera Deputaţilor. 

„Avem o responsabilitate 

morală şi legală de a prote-

ja populaţia, în special 

tinerii, de capcanele unui 

subiect care, odată legali-

zat, va fi  imposibil de con-

trolat”, a motivat decizia 

Alexandru Rogobete, depu-

tat PSD şi preşedintele 

Comisiei de Sănătate din 

Camera Deputaţilor, scrie 

hotnews.ro.

„Am luat decizia corectă”, 

mai spune Alexandru Rogo-

bete, despre votul din comi-

sia pe care o conduce. „Nu ne 

putem permite să experimen-

tăm cu viitorul copiilor noş-

tri. Nu putem permite ca su-

ferinţa pacienţilor să fi e folo-

sită ca pretext pentru a intro-

duce o substanţă periculoasă 

în circuitul legal”.

Proiectul respins de comi-

sia de specialitate va merge 

acum în plenul Camerei De-

putaţilor (for decizional) în-

să cu şanse mici de a fi  adop-

tat. El prevede că bolnavii în 

fază terminală din România 

ar putea avea acces, în pre-

mieră, la calmante pe bază de 

canabis în mai multe forme – 

inclusiv ulei, tinctură, infuzie 

sau inhalare – cu prescripţie 

de la medicul specialist.

La momentul iniţierii, în 

2019, proiectul de lege a adu-

nat semnăturile a aproape 

100 de parlamentari de la toa-

te partidele care făceau, la 

acel moment, parte din legis-

lativ. Proiectul a fost iniţiat 

de Florin Buicu (PSD), Ema-

nuel Ungureanu (USR) şi Cris-

tina Dumitrache (PSD). Din-

tre ei, doar Emanuel Ungu-

reanu mai este parlamentar, 

în actuala legislatură.

La rândul său, preşedintele 

Agenţiei Naţionale a Medica-

mentului, Răzvan Prisada, a afi r-

mat, recent, că există cadru le-

gal pentru ca pacienţii români 

să aibă acces la medicamente-

le ce conţin canabis existente în 

acest moment în alte ţări. Pro-

dusele sub formă de ulei, infu-

zie sau tinctură sunt cele care 

rămân cu semnul întrebării.

Controverse privind 
legalizarea canabisului 
în România

Pe piaţa din România se 

găsesc în acest moment „la 

liber”, inclusiv în farmacii, 

uleiuri de canabis pe bază de 

CBD, o substanţă care nu es-

te considerată psihoactivă.

Preşedintele Comisiei de 

Sănătate consideră însă că „le-

galizarea fumatului de canna-

bis ar crea precedente pericu-

loase şi ar putea genera efec-

te devastatoare asupra socie-

tăţii noastre”.

„Parlamentul României a 

ales să îngroape speranţa pa-

cienţilor care aşteptau cu dis-

perare o şansă la o viaţă mai 

bună”, afi rmă, după respin-

gerea proiectului de lege, Ale-

xandra Ana Cârstea, o tânără 

care, în urmă cu 6 ani, a ini-

ţiat o petiţie ce a adunat zeci 

de mii de semnături pentru 

legalizarea calmantelor pe ba-

ză de canabis.

Legalizarea canabisului medicinal, 
respinsă în Comisia de Sănătate 

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În număr covârşitor, româ-

nii susţin în continuare 

devoltarea României în 

cadrul comunităţii europe-

ne şi parcursul euroatlan-

tic al ţării. „Românii ştiu 

că securitatea noastră vine 

de la NATO, iar bunăstarea 

noastră vine din UE!”, 

spune deputatul clujean 

Ovidiu Cîmpean.

Deputatul Ovidiu Cîmpean 

(PNL Cluj), vicepreşedinte al 

Comisiei pentru Afaceri Eu-

ropene din Camera Deputaţi-

lor, semnalează că în ciuda 

propagandei ruseşti şi a ten-

tativelor constante de dezin-

formare, românii au încrede-

re susţinută atât în Uniunea 

Europeană, cât şi în privinţa 

securităţii oferite de aparte-

nenţa la Organizaţia Tratatu-

lui Atlanticului de Nord.

„Putiniştii şi izolaţioniştii 

au pierdut! Românii sunt 

pro-UE şi pro-NATO!”, sem-

nalează deputatul liberal clu-

jean Ovidiu Cîmpean, care ci-

tează datele recente ale unui 

sondaj de opinie, potrivit că-

ruia cei mai mulţi români şi-au 

exprimat încrederea în direc-

ţia pro-europeană şi pro-NA-

TO a ţării.

„Toată  propaganda 

rusească , toate manipulă rile 

ș i toate î ncercă rile partide-

lor pro-Kremlin de a ne 

î ndepă rta de partenerii noș tri 

occidentali au eşuat! 88% 

dintre români resping ieşi-

rea din NATO! 74% susţin 

Uniunea Europeană!”, no-

tează vicepreşedintele Comi-

siei pentru Afaceri Europe-

ne din Camera Deputaţilor, 

liberalul clujean Ovidiu Cîm-

pean, într-un mesaj publicat 

pe pagina sa de Facebook.

Astfel, în timp ce propagan-

da Moscovei î ncearcă  să  ne 

convingă  că  «Româ nia ar fi  

mai bine singură », „realitatea 

este clară : românii ştiu că se-

curitatea noastră vine de la 

NATO, iar bunăstarea noastră 

vine din UE!”, spune Cîmpean.

„România va rămâne 
parte a lumii libere”

După cum arată liberalul 

Ovidiu Cîmpean, România 

va rămâne parte a lumii li-

bere, iar partidele care ma-

nipulează românii în favoa-

rea unui izolaţionism şi a u-

nei false suveranităţi nu fac 

decât jocul Moscovei.

„Partidele care atacă NA-

TO şi UE, care răspândesc fri-

ca şi minciuni despre Occi-

dent, nu fac decât jocul Rusi-

ei! Românii au spus clar că 

nu vor izolaţionism, nu vor 

extremism, nu vor marionete 

ale Kremlinului la conduce-

rea ţării! Î n luna mai avem o 

ș ansă  istorică  să  ară tă m din 

nou că  Româ nia este ș i va 

ră mâ ne parte a lumii libere!”, 

a notat Ovidiu Cîmpean în 

mesajul citat.

Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean: 
„Propaganda rusească a eşuat”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Parchetul General a dispus, 

miercuri, punerea în mişca-

re a acţiunii penale faţă 

de Călin Georgescu pentru 

o serie de infracţiuni, prin-

tre care instigare la acţiuni 

împotriva ordinii constituţi-

onale şi constituirea unei 

organizaţii cu caracter fas-

cist, rasist ori xenofob.

Parchetul General a anun-

ţat, miercuri după-amiaza, 

punerea în mişcare a acţiu-

nii penale faţă de un incul-

pat pentru săvârşirea infrac-

ţiunilor de instigare la acţi-

uni împotriva ordinii consti-

tuţionale şi alte infracţiuni.

Călin Georgescu, fost candi-

dat la alegerile prezidenţiale, a 

fost pus ofi cial sub acuzare de 

Parchetul General, pentru săvâr-

şirea a şase infracţiuni. Control 

judiciar pentru 60 de zile

Călin Georgescu a fost pus 

sub control judiciar de procu-

rorii de la Parchetul General 

pe o perioadă de 60 de zile. 

În consecinţă, Călin Georges-

cu va fi  lăsat să plece acasă, 

dar va avea câteva interdicţii.

Anterior, rusofi lul Călin 

Georgescu a fost adus la Par-

chetul General cu o maşină a 

Poliţiei, pentru a fi  audiat 

într-un dosar legat de fi nan-

ţarea campaniei electorale.

Miercuri dimineaţa, ancheta-

torii au efectuat 47 de perchezi-

ţii pe raza judeţelor Sibiu, Mureş, 

Timiş, Ilfov şi Cluj, într-un do-

sar legat de fi nanţarea campani-

ei electorale, constituirea unei or-

ganizaţii cu caracter fascist, ra-

sist ori xenofob, precum şi pro-

movarea cultului persoanelor vi-

novate de săvârşirea unor infrac-

ţiuni de genocid.

De asemenea, a fost audi-

at şi Marin Burcea, unul din-

tre bodyguarzii lui Georgescu.

La percheziţii în locuinţa 

mercenarului Horaţiu Potra, an-

chetatorii au găsit un adevărat 

arsenal de război: pistoale, pis-

toale-mitralieră, grenade, arun-

cătoare şi multă muniţie.

De asemenea, într-un seif 

ascuns sub podeaua casei, au 

fost găsite teancuri cu bani, în 

total peste un milion de euro.

Ancheta a scos la iveală con-

versaţii şi înregistrări compro-

miţătoare, inclusiv un apel te-

lefonic cu ofi ciali ai Ambasa-

dei Rusiei şi discuţii despre or-

ganizarea de „gărzi patriotice” 

pentru ocuparea instituţiilor 

statului, potrivit antena3.ro.

Călin Georgescu, 
sub control judiciar
Călin Georgescu, cercetat penal pentru instigare la acţiuni împotriva ordinii 
constituţionale, a fost plasat sub control judiciar de către procurori

Călin Georgescu a fost plasat sub control judiciar de către procurori

Procurorul de caz din cadrul 
Secţiei de urmărire penală a 
Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie și 
Justiţie a dispus punerea în 
mișcare a acţiunii penale fa-
ţă de o persoană fi zică sub 
aspectul săvârșirii următoa-
relor infracţiuni:
¤ instigare la acţiuni împo-
triva ordinii constituţionale, 
în formă tentată
¤ comunicarea de informa-
ţii false
¤ fals în declaraţii în for-
mă continuată (privind 
sursele de finanţare a 
campaniei electorale și de-
claraţile de avere)
¤ iniţierea sau constituirea 
unei organizaţii cu caracter 
fascist, rasist ori xenofob, 
aderarea sau sprijinirea, 
sub orice formă, a unui 
astfel de grup
¤ promovarea, în public, a 
cultului persoanelor vino-
vate de săvârșirea unor in-
fracţiuni de genocid contra 
umanităţii și de crime de 
război, precum și fapta de 
a promova, în public, idei, 
concepţii sau doctrine fas-
ciste, legionare, rasiste 
sau xenofobe
¤ iniţierea sau constituirea 
unei organizaţii cu caracter 
antisemit, aderarea sau spri-
jinirea, sub orice formă, a u-
nei astfel de organizaţii

Călin Georgescu, 
cercetat pentru 
şase infracţiuni

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Legea „anti-drone” a fost 

adoptată, miercuri, 

de Senat, în calitate de for 

decizional. „Siguranţa 

românilor este pe primul 

loc”, spune preşedintele 

interimar al Senatului, clu-

jeanul Mircea Abrudean.

S-au înregistrat 79 de vo-

turi „pentru”, 11 voturi „îm-

potrivă” şi două abţineri.

Preşedintele interimar al Se-

natului, clujeanul Mircea Abru-

dean, a condus şedinţa de plen 

în care au fost votate şi adop-

tate cele două legi esenţiale 

pentru securitatea naţională.

Şi de această dată, partide-

le „suveraniste” au votat îm-

potriva intereselor şi securi-

tăţii României.

„Întărim apărarea Români-

ei! Am condus şedinţa de plen 

în care au fost votate şi adop-

tate două legi esenţiale pentru 

securitatea naţională, menite 

să consolideze capacitatea de 

apărare a României şi să des-

curajeze orice ameninţare. Aşa 

cum PNL s-a angajat, ne ţinem 

de cuvânt şi punem pe primul 

loc siguranţa românilor”, a no-

tat preşedintele interimar al 

Senatului, Mircea Abrudean, 

într-un mesaj publicat pe pa-

gina sa de Facebook.

Recent, Abrudean a anun-

ţat că va prioritiza în Senat 

dezbaterea proiectelor care 

stabilesc cadrul juridic nece-

sar desfăşurării operaţiunilor 

de apărare pe teritoriul româ-

nesc, adoptate săptămâna tre-

cută de Camera Deputaţilor.

Astfel, prima lege regle-

mentează doborârea dronelor 

neautorizate care încalcă spa-

ţiul aerian românesc.

A doua lege permite cola-

borarea mai efi cientă a Arma-

tei Române cu partenerii NA-

TO pe teritoriul naţional, în 

misiuni şi operaţiuni militare 

desfăşurate pe timp de pace.

„Din păcate, senatorii AUR, 

SOS şi POT au demonstrat din 

nou că nu sunt patrioţi ade-

văraţi, iar securitatea Româ-

niei nu este o prioritate pen-

tru ei. Prin atitudinea lor au 

arătat că servesc alte intere-

se, nu pe cele ale românilor! 

Siguranţa României nu e ne-

gociabilă!”, a adăugat Mircea 

Abrudean în mesajul citat.

Legea „anti-drone”, adoptată. 
Mircea Abrudean: „Siguranţa 
României nu e negociabilă!”
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Tratarea afecțiunilor dentare 
atunci când suferi de o boală cronică 
Este posibil să urmezi 

reabilitări dentare com-

plexe atunci când ai pro-

bleme cu inima? Dar 

dacă ești pacient oncolo-

gic, iar dantura suferă 

din cauza tratamentelor 

invazive, mai poți avea 

dantură fi xă și completă? 

Aceste realizări sunt po-

sibile datorită tehnologiei 

avansate, care oferă precizie 

și efi ciență, precum și prin-

tr-o comunicare permanen-

tă dintre medicul care 

urmărește boala cronică și 

echipa de chirurgie, care asi-

gură procedura dentară. Es-

te importantă și infrastruc-

tura modernă, care permite 

un act medical complet. 

Tratarea afecțiunilor 
dentare atunci când 
suferi de boli 
cardiovasculare

Dacă suferi de boli cardi-

ovasculare, poți benefi cia de 

tratamente stomatologice a-

tât timp cât medicul specia-

list păstrează o legătură strân-

să cu medicul curant și se 

consultă cu acesta înainte de 

orice intervenție importantă. 

Printr-o astfel de colaborare, 

se pot trata inclusiv persoa-

nele care au valvă mecanică, 

stenturi, bypass și chiar per-

soanele cu transplant de cord. 

„Singura afecțiune care es-

te contraindicată absolut în 

procedura chirurgicală de 

montare a unui implant den-

tar este infarctul miocardic 

survenit recent, până în 6 

luni. De altfel, în cazul per-

soanelor care au suferit un 

atac de cord, înainte de a în-

cepe un tratament stomato-

logic complex, este necesară 

temporizarea și verifi carea 

analizelor, pentru a ne asigu-

ra că nu supunem pacientul 

niciunui risc”, precizează Dr. 

Ionuț Leahu, medic stomato-

log cu competență în Implan-

tologie Orală și master în Im-

plantologie Orală și Parodon-

tologie la Regina Maria Den-

tal Clinics, membru al Aca-

demiei Americane de Sănă-

tate Orală și Sistemică.

Pacienților cu boli cardi-

ovasculare li se prescrie, de 

cele mai multe ori, un trata-

ment pe bază de anticoagu-

lante. Acest tip de tratament 

poate genera temeri legate 

de o posibilă extracție den-

tară, din cauza riscului de 

sângerare asociat. În astfel 

de situații, pacienții care ur-

mează asemenea tratamen-

te trebuie să își informeze 

medicul stomatolog înainte 

de intervenție. Medicul care 

prescrie tratamentul cu an-

ticoagulante și medicul sto-

matolog trebuie să colabore-

ze și să stabilească un plan 

de tratament adecvat, ținând 

cont de starea pacientului și 

de dozajul medicamentului. 

Uneori, poate fi  necesară mo-

difi carea dozei sau oprirea 

temporară a tratamentului 

înainte de efectuarea unei 

extracții dentare.

Dar persoanelor care su-

feră de boli cardiovasculare 

li se poate face anestezie cu 

adrena l ină?  Medic i i 

specialiști spun că acest lu-

cru este posibil, deoarece 

acest tip de anestezie nu 

doar că are efect până la 4 

ore, dar contribuie și la con-

fortul pacientului, astfel pre-

venind un episod cardiac. 

În absența adrenalinei, du-

rerea poate apărea mai de-

vreme, crescând riscul de 

complicații la pacienții cu 

afecțiuni cardiace.

Rolul prevenției 
în sănătatea inimii 
și sănătatea dentară

Atunci când ai probleme 

cardiace, prevenirea și trata-

rea oricărui focar de infecție 

în organism este esențială, 

pentru a împiedica dezvolta-

rea bolii parodontale, care 

poate avea un efect negativ 

asupra sănătății inimii tale. 

Aceasta este o infl amație a 

țesuturilor gingivale, care afec-

tează structura de susținere a 

dinților, din cauza numeroa-

selor bacterii prezente în ca-

vitatea orală. Aceste bacterii 

nu se limitează la cavitatea 

bucală, ci pot pătrunde în 

fl uxul sanguin prin vasele ca-

re tranzitează țesutul gingi-

val afectat. Odată prezente 

în sânge, pot declanșa reacții 

infl amatorii. Acest lucru du-

ce la deteriorarea vaselor de 

sânge și poate crește riscul 

de apariție a infecțiilor la ni-

velul inimii, cum ar fi  endo-

cardita infecțioasă, dar și a 

atacului de cord și acciden-

tului vascular cerebral. De a-

semenea, persoanele cu boa-

lă parodontală pot prezenta 

un risc mai mare de a dez-

volta hipertensiune arteria-

lă, tulburări ale ritmului car-

diac și alte afecțiuni cardio-

vasculare. Așadar, menținerea 

unei igiene orale bune aca-

să, dar și prin prezentarea 

la medicul stomatolog pen-

tru consult și igienizare pro-

fesională la fi ecare 6 luni, va 

preveni și eventuale proble-

me cardiace. 

Ceea ce ar recomanda a-

tât un medic stomatolog, cât 

și un medic cardiolog atunci 

când vine vorba despre 

prevenție, este abordarea unui 

stil de viață sănătos și a unei 

alimentații sănătoase. Reco-

mandarea principală este 

renunțarea la un viciu pre-

cum fumatul, un factor de 

risc atât pentru sănătatea 

dentară, cât și pentru sănă-

tatea inimii. Ambii specialiști 

te vor îndruma să înlocuiești 

alimentele procesate cu 

opțiuni mai sănătoase, pre-

cum fructe, legume, cereale 

integrale, carnea slabă și 

peștele, deoarece aceste ali-

mente oferă nutrienții nece-

sari pentru menținerea 

sănătății generale și a sănătății 

orale. De asemenea, consu-

mul de alimente și băuturi 

bogate în zaharuri poate 

crește riscul de dezvoltare a 

cariilor dentare și poate con-

tribui la creșterea în greuta-

te, ceea ce poate afecta să-

nătatea cardiovasculară. Pe 

baza acestor aspecte, ți se va 

spune să reduci consumul 

de dulciuri, băuturi îndulci-

te și alte produse cu un 

conținut ridicat de zaharuri.

Pacientul oncologic 
poate să primească 
tratamente dentare

În cazul pacienților onco-

logici, efectele adverse sunt 

acute sau cronice, permanen-

te sau temporare, uşoare sau 

severe, iar managementul 

acestor reacții este foarte im-

portant, deoarece acestea pot 

afecta tratamentul, tolerabi-

litatea şi calitatea vieţii. 

Așadar, vorbim despre o 

situație medicală amplu de 

gestionat și despre un dialog 

și colaborare între medici de 

diferite specialități. 

Conceptul de „dental hos-

pital” își arată în mod cert va-

loarea atunci când este vorba 

despre pacienții care urmea-

ză sau au urmat un tratament 

oncologic, care au nevoie de 

un nivel ridicat de îngrijire în 

cazul unei proceduri dentare 

complexe. Acesta este un cen-

tru de excelență în care trata-

mentele difi cile primesc soluții 

personalizate și integrate, co-

ordonate de echipe multidis-

ciplinare de specialiști. 

Ce este specifi c acestor 

pacienți este că tratamentul 

intruziv împotriva canceru-

lui afectează considerabil dan-

tura, uneori până la măcina-

rea completă a dinților. Pen-

tru aceste persoane, orice tra-

tament stomatologic poate fi  

realizat fără riscuri, dacă sunt 

stabile hemodinamic, nu iau 

tratament cu bifosfonați sau 

nu fac tratament radioterapic 

în zona cefalică. Nu există 

contraindicații nici în privința 

inserării implanturilor denta-

re, atât timp cât afecțiunea 

este ținută sub control. 

„În cazul pacienților on-

cologici, inserarea implantu-

rilor este contraindicată pe 

parcursul radioterapiei sau 

chimioterapiei, însă după o 

perioadă de la fi nalizarea tra-

tamentului, cu acordul medi-

cului curant, se poate apela 

la procedura de reconstrucție 

a danturii.”, completează Dr. 

Ionuț Leahu, medic stomato-

log cu competență în Implan-

tologie Orală și master în Im-

plantologie Orală și Parodon-

tologie la Regina Maria Den-

tal Clinics, membru al Aca-

demiei Americane de Sănă-

tate Orală și Sistemică.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Situaţie critică pentru un 

pacient diagnosticat cu can-

cer colorectal. Curtea de 

Apel Cluj a respins accesul 

acestuia la compensarea 

unui tratament oncologic 

de 11.000 de lei pe lună.

Un pacient cu diagnostic de 

cancer colorectal este privat de 

dreptul legal la compensarea 

unui medicament oncologic, din 

cauza unei decizii a Curţii de 

Apel din Cluj-Napoca.

Acţiuni în instanţă 
împotriva autorităţilor

Pacientul, afl at sub trata-

ment în cadrul unei clinici pri-

vate de oncologie din Cluj-Na-

poca, a dat în judecată auto-

rităţile române (Guvernul, Mi-

nisterul Sănătăţii, Casa Naţi-

onală de Asigurări de Sănăta-

te (CNAS) şi Agenţia Naţio-

nală a Medicamentului) şi a 

solicitat emiterea unui ordo-

nanţe preşedinţiale care să-i 

permită accesul gratuit la ul-

tima linie de tratament dispo-

nibilă pentru acesta, conform 

informării publicate de spita-

lul specializat în tratamentul 

afecţiunilor oncologice.

Accesul gratuit la 
tratamentul vital, respins 
de Curtea de Apel Cluj

Medicamentul în cauză 

se numeşte Regorafenib 

(sub denumirea comercia-

lă Stivarga), iar costul aces-

tuia depăşeşte 11.000 de lei 

pe lună – o sumă imposi-

bil de susţinut pentru ma-

joritatea pacienţilor.

„Deşi tratamentul este au-

torizat în Uniunea Europea-

nă şi poate fi  prescris paci-

enţilor cu acest diagnostic, 

statul român nu l-a inclus în-

că pe lista de medicamente 

compensate, deşi termenele 

legale au fost depăşite”, in-

formează sursa citată.

Instanţa a respins cererea 

pacientului, susţinând că di-

agnosticul său nu se încadrea-

ză strict în indicaţia generală 

a medicamentului, ceea ce re-

fl ectă o lipsă de documenta-

re şi o interpretare rigidă a re-

alităţii medicale.

„Refuzul de a facilita com-

pensarea tratamentului este un 

afront adus drepturilor funda-

mentale ale pacientului, punân-

du-i în pericol inclusiv dreptul 

la viaţă”, semnalează reprezen-

tanţii spitalului unde pacientul 

urmează tratamentul.

Situaţia este cu atât mai 

absurdă cu cât alţi pacienţi 

din România care au fost în 

situaţii asemănătoare au ob-

ţinut decizii favorabile. Un 

caz similar s-a judecat re-

cent la Alba Iulia şi a fost 

soluţionat în favoarea paci-

entului, permiţându-i acce-

sul la tratament oncologic 

compensat.

Curtea de Apel Cluj a respins accesul unui pacient 
la compensarea unui tratament pentru cancer
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Sediul Consiliului 

Judeţean Cluj va fi  extins 

pentru a oferi servicii inte-

grate pentru clujeni, iar în 

urma lucrărilor de moder-

nizare, imobilul va deveni 

prima clădire publică 

verde din România.

Consilierii judeţeni vor dez-

bate în cadrul şedinţei de as-

tăzi un proiect de hotărâre ce 

prevede aprobarea indicatori-

lor fi nanciari pentru extinderea 

şi modernizarea clădirii sediu-

lui Consiliului Judeţean Cluj.

Prin intermediul acestui pro-

iect, care a benefi ciat de un con-

curs de soluţii organizat cu spri-

jinul Ordinului Arhitecţilor din 

România (OAR) şi jurizat de 

renumiţi specialişti în dome-

niu, forul administrativ îşi pro-

pune să extindă sediul actual, 

situat pe strada Dorobanţilor, 

la numărul 106, prin construi-

rea unui corp nou de clădire, 

conectarea acestuia la cel exis-

tent, efectuarea de intervenţii 

pe sediul actual, realizarea de 

amenajări interioare şi exteri-

oare, respectiv sistematizarea 

zonelor de acces, parcare etc.

Tişe: „Consumul 
de energie 
va fi  extrem de redus”

Conform conceptului im-

pus de Consiliul Judeţean şi 

însuşit de câştigătorul pro-

iectului tehnic, viitorul se-

diu modernizat al instituţiei 

va respecta standardele BRE-

EAM (Building Research Es-

tablishment' s Environmen-

tal Assessment Method) pri-

vind clădirile verzi. „În ur-

ma lucrărilor de extindere şi 

modernizare, sediul Consi-

liului Judeţean Cluj va deve-

ni prima clădire publică ver-

de certifi cată din România, 

cu un consum de energie ex-

trem de redus, aproape de 

zero”, a declarat preşedinte-

le forului administrativ ju-

deţean, Alin Tişe.

Efi cientizarea serviciilor

„Prin implementarea aces-

tui proiect îndeplinim două 

obiective importante: pe de o 

parte vom benefi cia de un se-

diu extins, prietenos cu mediul, 

şi pe de altă parte vom aduce 

sub acelaşi acoperiş, într-o sin-

gură clădire, toate direcţiile din 

cadrul Consiliului Judeţean, ca-

re momentan funcţionează în 

alte spaţii din municipiu. Acest 

aspect va contribui la efi cien-

tizarea muncii angajaţilor din 

toate aceste structuri, facilitând 

o şi mai bună comunicare şi 

colaborare”, a explicat Alin Ti-

şe, preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj.

Suprafaţa desfăşurată tota-

lă a viitorului sediu al Consi-

liului Judeţean Cluj aproape 

se va dubla, respectiv va creş-

te de la 3.552 de mp la circa 

6.700 de mp, cu o amprentă 

la sol de circa 960 de mp.

În contextul în care anver-

gura activităţii administraţi-

ei publice judeţene depăşeş-

te capacităţile actualei con-

strucţii şi în vederea efi cien-

tizării activităţii structurilor 

funcţionale din cadrul insti-

tuţiei, noul sediu al Consiliu-

lui Judeţean Cluj va fi  unul 

perfect adaptat serviciilor ofe-

rite clujenilor, prin crearea 

de noi spaţii de relaţii cu pu-

blicul şi mass-media generoa-

se şi efi ciente, dar şi alte ca-

tegorii de spaţii destinate ac-

tivităţii angajaţilor, realizării 

de şedinţe şi întâlniri, spaţiu 

expoziţional etc.

Potrivit unui comunicat de 

presă al instituţiei, toate mo-

difi cările propuse prin pro-

iect benefi ciază de o mare 

fl exibilitate şi permit adap-

tări ulterioare oricărei modi-

fi cări de organigramă, astfel 

încât să faciliteze lucrul îm-

preună şi comunicarea.

Valoarea totală a investi-

ţiei este de 90,5 milioane de 

lei, fi nanţarea urmând a fi  

asigurată atât din bugetul 

Consiliului Judeţean cât şi 

din alte surse. Durata de exe-

cuţie a lucrărilor va fi  de 18 

luni, termen care curge de la 

data emiterii ordinului de în-

cepere a lucrărilor.

Sediul Consiliului Județean Cluj, 
prima clădire publică verde din țară
Servicii integrate pentru clujeni în urma unui proiect de modernizare la Consiliul Județean

Sediul Consiliului Județean Cluj va deveni prima clădire publică verde din România
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educaţiei 

şi Cercetării, Daniel David, 

a informat miercuri, 

în plenul Senatului, 

la „Ora Guvernului”, 

că se face pregătire cu pro-

fesorii, astfel încât aceştia 

să fi e capabili să detecteze 

primele semne ale consu-

mului de droguri.

El a susţinut că dealerii 

de droguri trebuie „scoşi din 

jurul şcolilor”, aşa cum au 

fost scoase fast-food-urile.

„Consumul de droguri – 

vă propun să avem o dez-

batere separată. Suntem în 

discuţii cu Ministerul de In-

terne. În primul rând, acţi-

unea trebuie să fie foarte 

dură acolo. Aşa cum am scos 

fast-food-urile din jurul şco-

lilor, trebuie să scoatem şi 

dealerii din jurul şcolilor. În 

acelaşi timp, facem pregă-

tire cu profesorii pentru a fi 

capabili să detecteze prime-

le semne ale consumului de 

droguri. În acelaşi timp, fa-

cem acelaşi lucru cu părin-

ţii şi cu Ministerul Sănătă-

ţii”, a explicat ministrul.

David a subliniat că ab-

solventul de liceu trebuie să 

fie bun specialist, bun cetă-

ţean, protector al democra-

ţiei, dar şi un om echilibrat, 

mulţumit cu propria viaţă.

Profesorii, „antrenaţi” 
să detecteze primele semne 
ale consumului de droguri

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Canabisul revine pe primul 

loc în topul drogurilor de 

consum, potrivit unui stu-

diu realizat de Agenţia 

Naţională Antidrog (ANA) 

anul trecut, a informat, 

miercuri, comisar-şef de 

poliţie Monica Georgescu, 

reprezentantă a ANA.

Ea a declarat, într-o confe-

rinţă de presă, că studiul mai 

arată că, pentru toate tipurile 

de droguri, cele mai mari pre-

valenţe se înregistrează pen-

tru categoria 15 – 34 de ani.

Monica Georgescu a adă-

ugat că există o uşoară creş-

tere a consumului experimen-

tal, dar mulţi dintre cei care 

au încercat stupefi ante s-au 

oprit la faza de încercare şi 

nu au ajuns la dependenţă.

„Rezultatele ultimului stu-

diu în populaţia generală se 

prezintă astfel: în ceea ce pri-

veşte consumul oricărui tip 

de drog ilicit se înregistrează 

12,3% prevalenţă de-a lungul 

vieţii, adică a consumului ex-

perimental. Aceasta înseam-

nă că aproximativ una din ze-

ce persoane a încercat cel pu-

ţin o dată în viaţă un tip de 

drog ilicit. Dacă ne referim la 

consumul din ultimul an, pro-

porţia celor care au încercat 

să consume un drog ilicit se 

înjumătăţeşte, respectiv una 

din 20 persoane a încercat să 

consume în ultimul an, iar da-

că ne referim la ultima lună 

atunci o persoană din 30 a în-

cercat să consume un drog ili-

cit în ultima lună”, a precizat 

Georgescu, scrie Agerpres.

Potrivit acesteia, în conti-

nuare, bărbaţii au rate de con-

sum mai mari decât femeile, 

iar în ceea ce priveşte vârsta 

cele mai mari prevalenţe se 

înregistrează pentru popula-

ţia de 15 – 34 de ani, iar pen-

tru 35 – 64 de ani prevalen-

ţele sunt de trei ori mai mici.

Monica Georgescu a men-

ţionat că una din 15 persoane 

a încercat cel puţin o dată în 

viaţă canabis, iar cea mai mi-

că vârstă de debut declarată 

pentru consum a fost 12 ani.

Consumul de noi substan-

ţe psihoactive înregistrează „o 

depreciere”, a mai indicat ea. 

Una din 35 de persoane a în-

cercat să consume noi sub-

stanţe psihoactive de-a lun-

gul vieţii, vârsta minimă de 

debut fi ind 13 ani.

Cercetarea relevă că una din 

50 de persoane a experimentat 

consumul de cocaină crack de-a 

lungul vieţii şi că vârsta mini-

mă de debut pentru acest tip 

de drog a fost 11 ani.

Nu în ultimul rând, una 

din 70 de persoane a încercat 

de-a lungul vieţii să consume 

ecstasy, iar vârsta minimă de 

debut a fost 13 ani.

„Pentru a avea o imagine 

a consumului de droguri ili-

cite în România, comparativ 

cu statele UE, cu datele exis-

tente la acest moment în bu-

letinul statistic european, au 

fost calculate medii europene 

pentru principalele droguri şi 

situaţia se prezintă astfel: pen-

tru orice tip de drog ilicit de-a 

lungul vieţii, România se afl ă 

la aproape jumătate din me-

dia europeană, pentru cana-

bis valoarea înregistrată în Ro-

mânia este de trei ori mai mi-

că decât media europeană, 

pentru cocaină crack valoa-

rea în România este de două 

ori mai mică, pentru ecstasy 

este de 2,5 ori mai mică, iar 

pentru amfetamine de patru 

ori mai mică decât media eu-

ropeană”, a mai informat Mo-

nica Georgescu.

Canabisul, pe primul loc în topul drogurilor de consum

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Babeş-Bolyai 

(UBB) din Cluj-Napoca sus-

ţine procesul de restructu-

rare a curriculumului lice-

al, mai ales că este vorba 

şi de viitorii săi studenţi.

„Universitatea Babeş-Bolyai 

din Cluj-Napoca urmăreşte cu 

mare interes şi susţine proce-

sul de defi nitivare a planuri-

lor-cadru pentru liceu şi dez-

baterile generate în jurul aces-

tuia. Ca instituţie preocupată 

de formarea şi profi lul viitori-

lor studenţi, refl ectăm atât a-

supra calităţii documentelor a-

fl ate acum în consultare, cât 

şi asupra autenticităţii şi per-

tinenţei cu care este coordo-

nat întregul demers de restruc-

turare curriculară”, se arată 

într-un comunicat trimis, mier-

curi, de UBB.

Potrivit sursei citate, repre-

zentanţii UBB invocă şi trei 

dintre aspectele centrale care 

întemeiază această schimba-

re şi demersurile de edifi care 

a curriculumului asociate ei.

„În primul rând, considerăm 

că restructurarea planurilor-ca-

dru pentru liceu este abordată 

într-o cheie de schimbare para-

digmatică. În al doilea rând, sa-

lutăm faptul că modifi cările a-

duse planurilor-cadru sunt sus-

ţinute prin defi nirea şi asuma-

rea la nivelul echipei ministeri-

ale a unui model curricular co-

erent şi actualizat. Nu în ulti-

mul rând, ne exprimăm apreci-

erea sinceră pentru invitaţia 

adresată tuturor actorilor inte-

resaţi pentru a se implica într-un 

demers autentic de structurare 

şi rafi nare participativă a pro-

iectului de curriculum. Putem 

astfel participa nemijlocit la un 

exerciţiu democratic care, în si-

ne, este deosebit de semnifi ca-

tiv şi inedit pentru sistemul edu-

caţional românesc. În conclu-

zie, UBB constată faptul că avem 

în dezbatere publică un docu-

ment de politică educaţională 

care se construieşte la vedere, 

transparent, şi cu o evidentă dis-

ponibilitate pentru luarea în con-

siderare şi integrarea punctelor 

de vedere pertinente şi argu-

mentate”, se mai arată în co-

municatul UBB.

Conform aceleiaşi surse, 

scopul fi nal este optimizarea 

propunerilor iniţiale, ca rezul-

tat al dialogului cu profesorii 

şi alţi experţi şi decidenţi, pre-

cum şi cu benefi ciarii direcţi 

– elevii, şi indirecţi – părinţi, 

membri ai societăţii civile şi ai 

pieţei muncii etc.

Universitatea Babeș-Bolyai susţine 
restructurarea curriculumului liceal
Universitatea Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca reacţionează după dezbaterile privind 
proiectele planurilor-cadru pentru învăţământul liceal

Universitatea Babeş-Bolyai susţine restructurarea curriculumului liceal

Ministrul Educaţiei și Cercetării, Daniel David, a atras aten-
ţia asupra nivelului ridicat de analfabetism funcţional din di-
verse domenii și a faptului că mulţi dintre adulţii care au 
absolvit liceul au competenţe îngrijorător de reduse, el rei-
terând necesitatea reformării planurilor-cadru pentru învă-
ţământul liceal.

În timpul unei intervenţii online în cadrul dezbaterii regio-
nale privind planurile cadru pentru liceu, ministrul Educaţiei 
a afi rmat că planurile-cadru pentru liceu reprezintă necesi-
tatea reformării Legii Educaţiei.

„Mă uit că intră în zona liceului copii, și eu știu ca psiholog, 
cu un nivel de creativitate și de inteligenţă comparabil cu 
ceea ce vedem în spaţiile vestice, dar pe prea mulţi îi scoa-
tem într-o formă și cu un profi l care nu ar trebui să ne pla-
că. Adevărul este că nivelul de analfabetism funcţional în di-
verse domenii, competenţele pe care le vedem în cazul 
adulţilor care au terminat zona de liceu arată foarte, foarte 
rău (...) În acest moment, modul în care se exprimă compe-
tenţele adulţilor în România (...) analfabetismul funcţional 
este de netolerat pentru o ţară, cu atât mai mult pentru o 
ţară care are alte ambiţii în Educaţie”, a afi rmat ministrul 
Daniel David.

Totodată, acesta a afi rmat „un ministru trebuie să fi e res-
ponsabil pentru modul în care se face educaţia într-o ţară, 
fi e că-i place sau nu” și a reiterat faptul că trebuie depus un 
efort colectiv pentru regândirea planurilor-cadru întrucât a-
ceastă reformă trebuia făcută în urmă cu mai mult timp.

„Am spus că discutăm despre proiecte de planuri-cadru. Am 
spus că modelul pe care îl avem sau modelele pe care le 
avem în diverse discipline nu mai pot funcţiona. (...) 
Modelele pe care le avem au dat greș. De 20 de ani folosim 
astfel de modele în diverse discipline, și zona de analfabe-
tism funcţional, pseudo-cunoaștere, pseudo-religie, zona re-
spectivă este de neacceptat pentru o ţară modernă”, a de-
clarat ministrul Daniel David.

Daniel David: Analfabetismul 
funcţional e de netolerat 

DANIEL DAVID | 
ministrul Educației

 „Absolventul de liceu, 
am spus-o foarte 
clar și în lansarea 
planurilor-cadru: 
bun specialist, bun 
cetățean, care pentru 
mine înseamnă 
un român protector 
al democrației 
și, în același timp, 
un om echilibrat și 
mulțumit de propria 
viață. Așa cred 
că trebuie să arate 
un absolvent de liceu“
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în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.row batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

 

Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, res-

ponsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
•Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
•Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
•Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
•Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
•Tichete de masă de 40 lei/ zi;
•Ore suplimentare plătite 200%;
•Bonus pentru evenimente speciale;
•Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
•Bonus recomandare de 500 lei net;
•Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
•Decont navetă;
•Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
•Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
•Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

MICA PUBLICITATE
DIVERSE

¤ VÂND parchet masiv fag și pălincă de mere. Informații 
telefon 0769-432585. (5.6)

CITAŢII

¤ Numiţii Mariș Floare Văd Danciu Indrei, Rus Maria, 
Rus Todoruţa Măr Oneţ Ioan toţi cu domiciliu necunos-
cut, sunt citaţi la Judecătoria Huedin pe data de 
24.06.2025, ora 13, sala 4, în calitate de pârâţi în dosa-
rul civil nr. 161/242/2022, în procesul de succesiune cu 
reclamanţii Mariș Gheorghe, Mariș Valeria, Stan Maria-
na, Coldea Jenica, Mariș Gheorghe, Mariș Petru, Mariș 
George-Ionel și Mariș Paula-Denisa.

¤ Numiţii Mariș Nyicula-Kondor, Laza Maria, Mariș 
Floare soţia lui Purics Krecsun, Mariș Gyorgy, Mariș 
Luckreczia, Mariș Maria, Mariș Viktoria, toţi cu domici-
liu necunoscut, sunt citaţi la Judecătoria Huedin pe da-
ta de 24.06.2025, ora 13, sala 4, în calitate de pârâţi 
în dosarul civil nr. 162/242/2022, în procesul de uzu-
capiune cu reclamanţii Mariș Gheorghe, Mariș Valeria, 
Stan Mariana, Coldea Jenica, Mariș Gheorghe, Mariș 
Petru, Mariș George-Ionel și Mariș Paula-Denisa.

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-

cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabo-
ra proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștin-
ţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de de-
vize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/stan-
dardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializă-
rii și cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi 
ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiec-
te noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și ex-
perienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: fl ori-
na.zugravu@termonapoca.ro

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

Abonează-te la

monitorul

¤  Abonează-te 
și fii mereu la 
curent cu cele mai 
importante știri!  

¤  cu numai 55 de 
lei/lună primești 
ziarul acasă

¤  citeşti 
cele mai actuale 
ştiri din Cluj

¤  acces la ediția 
digitală gratuit

0371.177.371

27DE 
ANI

8,4 x 5 cm sau 8,4 x 8,4 cm
numai de atât ai nevoie numai de atât ai nevoie 
ca să-ţi prezinţi firmaca să-ţi prezinţi firma

şi să-ţi faci cunoscută afacerea, clujenilor şi nu numai!
Sună acum la 0371.177.371 şi „cartea de vizită” a firmei 
tale poate apărea chiar de mâine, timp de 20 de zile.

NOI ÎŢI OFERIM NOI ÎŢI OFERIM 
CEEA CE-ŢI DOREŞTI!CEEA CE-ŢI DOREŞTI!

! PIERDUT MOTAN !

Raspunde la numele de Aru, are 
8 ani, este negru cu o pată albă 
pe gât. S-a pierdut în zona străzii 
Inău, cart. Gheorgheni. 

Are nevoie de tratament zilnic! 

Vă rugăm dacă îl vedeți/găsiți să 
sunați la nr. 0726319007
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România, învinsă 
de Polonia, 
în Liga Naţiunilor
Naţionala României a fost învin-
să de echipa Poloniei cu scorul 
de 1-0 (0-0), marţi seara, pe 
Stadionul Arcul de Triumf din 
București, în Grupa B1 a Ligii 
Naţiunilor la fotbal feminin. 
Unicul gol al partidei a fost în-
scris de Natalia Padilla (84), du-
pă ce tricolorele au rămas în zece 
jucătoare, Ioana Bălăceanu fi ind 
eliminată în min. 63, pentru al 
doilea cartonaș galben. Vineri, 
România a fost surclasată de 
Bosnia-Herţegovina cu 4-0, la 
Zenica, în primul său meci după 
promovarea în al doilea eșalon 
continental. În octombrie, 
România a pierdut ambele parti-
de cu Polonia (1-2 la București și 
1-4 la Gdansk), în play-off-ul 
pentru Campionatul European – 
WEURO 2025. Următoarele me-
ciuri ale echipei României vor 
avea loc în aprilie, cu Irlanda de 
Nord, pe 4 aprilie acasă și pe 8 
aprilie în deplasare. Înaintea par-
tidei dintre Irlanda de Nord și 
Bosnia-Herţegovina, de marţi 
seara, Polonia este lider, cu 6 
puncte, urmată de Bosnia, 3 
puncte, Irlanda de Nord, 0 punc-
te, România, 0 puncte.

Jaqueline Cristian, 
în optimi 
la Merida Open
Jaqueline Cristian, locul 85 WTA, 
s-a califi cat în optimile de fi nală 
ale turneului de categorie WTA 
500 de la Merida, din Mexic. 
Cristian a ajuns în runda secundă 
după ce adversara sa din primul 
tur, sportiva ucraineană Iuliia 
Starodubtseva (109 WTA) a 
abandonat în setul doi, când sco-
rul era 4-1 pentru româncă. 
Cristian câștigase primul set cu 
6-4. Starodubtseva a abandonat 
din cauza unei accidentări la ge-
nunchiul stâng. În faza următoa-
re, Jaqueline Cristian o va înfrun-
ta pe favorita 2, spaniola Paula 
Badosa, locul 11 mondial. Prin 
califi carea în optimi, Cristian și-a 
asigurat un premiu de 15.700 d 
dolari și 60 de puncte.

Radu Drăguşin 
a început 
recuperarea
Radu Drăgușin a suferit o ruptu-
ră de ligamente încrucișate la ge-
nunchiul drept, iar pe 11 februa-
rie a fost supus unei intervenţii 
chirurgicale. Internaţionalul ro-
mân, care va rata restul sezonu-
lui, a revenit deja în sala de for-
ţă, la două săptămâni de la ope-
raţie. Radu Drăgușin le-a oferit 
fanilor detalii despre programul 
său de recuperare după acciden-
tarea suferită. Ieșit din circuit du-
pă o accidentare la ligamentele 
încrucișate, fundașul va lipsi o 
perioadă îndelungată, dar, după 
ce a fost supus unei intervenţii 
chirurgicale în această lună, a re-
venit deja în sala de forţă. 
Drăgușin lucreză în sală pentru a 
reveni la forma lui fi zică ideală. 
El a postat, pe pagina sa ofi cială 
de Instagram, imagini de la sală, 
unde putem observa că procesul 
său de recuperare a început deja. 
Radu face pașii necesari pentru a 
reveni pe teren. „Două săptă-
mâni de la operaţie, progrese în 
plină desfășurare. Câte un pas 
odată, rămân puternic și privesc 
înainte”, a scris el.

Pe scurt
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După ultima înfrângere din 

campionat, 1-2 pe terenul 

celor de la Olympiakos, 

PAOK Salonic, antrenată 

de Răzvan Lucescu 

(56 de ani), a egalat un 

record negativ care data 

din sezonul 1964-1965.

PAOK mai are două me-

ciuri şi ocupă ultimul loc ca-

re duce în play-off, cu un avans 

de 3 puncte faţă de rivala Aris.

Jurnaliştii greci de la spor-

tal.gr scriu că ultima dată când 

PAOK nu a reuşit să câştige 

nici măcar un meci disputat 

împotriva unei mari rivale a 

fost în sezonul 1964-1965.

„Echipa lui Răzvan Luces-

cu s-a confruntat cu Olympi-

acos şi a suferit o înfrângere 

(2-1), într-un meci care se 

transformase într-o «fi nală». 

Fiind la 11 puncte în spatele 

liderului Olympiakos, echipa 

a spus «la revedere» titlului 

de campioană. PAOK a înre-

gistrat un nou record nega-

tiv, care era vechi de 60 de 

ani”, au scris jurnaliştii.

Răzvan Lucescu a egalat 
un record negativ 
vechi de 60 de ani

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Federaţia Română de 

Fotbal a introdus din acest 

sezon „regula de 5+6”. 

Astfel, cluburile din prima 

ligă care folosesc simultan 

cinci jucători formaţi la 

nivel naţional sau eligibili 

pentru naţională, pe toată 

durata meciurilor, vor 

benefi cia de o plată de soli-

daritate din partea UEFA.

Suma totală oferită de fo-

rul european se ridică la pes-

te două milioane de euro.

Unul dintre criteriile pen-

tru a fi  eligibile la aceste pre-

mieri fi nanciare, echipele tre-

buie să se claseze în primele 

20 de academii din ţară la ni-

velul primelor două ligi

Cinci echipe sunt în acest 

moment eligibile pentru a be-

nefi cia de banii oferiţi de fe-

deraţie: FCSB, Universitatea 

Cluj, Hermannstadt, Farul Con-

stanţa şi Petrolul Ploieşti.

Însă, conform deciziei fe-

derale, doar trei echipe se vor 

putea bucura de împărţirea 

acestor bani. În cazul în ca-

re la fi nalul sezonului vor fi  

mai multe echipe care au res-

pectat noua regulă, atunci ba-

nii se vor împărţi către pri-

mele trei echipe cu cea mai 

bună clasare la fi nal de an 

competiţional. Suma se ridi-

că la circa 700.000 de euro 

pentru fi ecare club.

În acest moment, după 28 

de etape trecute din campio-

nat, cele trei benefi ciare ale 

bonusului ar fi : FCSB, Univer-

sitatea Cluj şi Hermmanstadt, 

în timp ce Petrolul şi Farul ar 

rata bonusurile pentru că sunt 

clasate mai jos.

Dacă toate cele cinci echi-

pe vor respecta regula până la 

fi nal, atunci FCSB şi Universi-

tatea Cluj sunt sigure de aceas-

tă bonifi caţie, datorită califi că-

rii lor în play-off-ul Superligii.

„Regula de 5+6” 
va suferi modifi cări 
din următorul sezon

Regula o să fi e mai dură 

din sezonul 2025-2026.

Echipele ar trebui să aibă 

pe teren şase jucători români 

pe durata întregului an com-

petiţional, pentru a putea avea 

acces la plata de solidaritate 

oferită de UEFA. În acest mo-

ment nu este clar dacă suma 

totală va fi  aceeaşi, potrivit 

digisport.ro.

Doar 5 echipe au respectat 
„regula de 5+6”. „U” Cluj 
se luptă pentru banii de la UEFA.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

În ultimele luni, atacantul 

de la Olimpija Ljubljana a 

făcut demersurile necesare 

pentru obţinerea cetăţeniei 

române. Tot ce lipseşte 

acum este un acord din par-

tea autorităţilor din Austria, 

ţara în care s-a născut.

Raul Florucz, aproape să 

devină eligibil pentru naţio-

nala României.

Mihai Stoichiţă a anun-

ţat că totul este aproape re-

zolvat şi că Raul Florucz 

vrea să joace pentru naţio-

nala României.

„Aşteptăm zilele astea răs-

punsul din partea austrieci-

lor. De la români, totul este 

ok. Dacă mâine are acord de 

dublă cetăţenie, imediat pu-

tem rezolva cazul. Dacă e la 

naţională… La naţională îl 

cheamă Lucescu. Cu Raul am 

vorbit ultima dată duminică 

seară. Cum să nu vrea să vi-

nă? Dacă are toate actele fă-

cute. Are 23 de ani. Ştii că 

pentru la vară are ofertă din 

Bundesliga? Nu ştiu de la ci-

ne. Are ofertă din Bundesliga 

şi cei de la Olimpija au ridi-

cat preţul, 3-4 milioane. Eu 

i-am propus să vină în Româ-

nia. Să vină la o echipă de top 

din România. Ei (n.r. cei de 

la Rapid) au fost în legătură 

cu ei”, a declarat Mihai Stoi-

chiţă, la Fanatik.

Raul Florucz, 
golgheterul Sloveniei

Raul Florucz este cel mai 

bun marcator al primei ligi 

din Slovenia în acest sezon, 

cu 10 goluri marcate. Are şi 5 

pase decisive, în doar 17 me-

ciuri jucate. Atacantul lateral 

a izbutit să înscrie şi trei go-

luri în preliminariile Confe-

rence League.

La fi nalul lunii ianuarie, 

Mircea Lucescu (78 de ani) a 

fost supus unei intervenţii chi-

rurgicale. „Il Luce” a fost ope-

rat la şold şi i s-a recomandat 

o perioadă de repaus.

Totuşi, selecţionerul nu a 

putut sta departe de fotbal, 

iar la partida dintre FCSB şi 

PAOK (2-1) acesta a fost sur-

prins cum se ajuta de un bas-

ton pentru a urca scările că-

tre tribună.

Pentru naţionala Români-

ei urmează meciul contra re-

prezentativei din Bosnia (21 

martie) din preliminariile 

pentru Campionatul Mondi-

al din 2026, iar Mihai Stoi-

chiţă a făcut anunţul despre 

Mircea Lucescu.

Ofi cialul FRF a dat asigu-

rări că „Il Luce” va fi  recupe-

rat până la duelul de pe Are-

na Naţională.

„Foarte bine. A fost la 

meci. Dacă a urcat de jos… 

El în loc să bage maşina în 

parcarea subterană, a lăsat 

maşina afară. A luat-o la câr-

că pe scările alea uşor-uşor, 

le-a urcat pe toate, cu câr-

ja… Iar la Arena Naţională, 

înainte de meci, nu merg lif-

turile… Noi stăm la ultimul 

etaj, acolo avem locurile. Şi 

a luat-o pe scări de jos pâ-

nă în vârful Arenei. Cu bas-

tonul în mână. Păi cu ce vrei 

altceva? Şi a urcat scările fă-

ră probleme. Pentru momen-

tul acesta e foarte bine. Fă-

ră niciun fel de problemă, 

va fi  apt sută la sută pentru 

când încep meciurile din pre-

liminariile Campionatului 

Mondial din 2026”, a spus 

Stoichiţă, potrivit Fanatik.

Mai sunt doar 9.000 
de bilete pentru meciul 
România – Bosnia

Interesul pentru această 

partidă este unul uriaş, iar fa-

nii români „s-au îngrămădit” 

pentru a cumpăra bilete.

Potrivit anunţului celor de 

la FRF, de duminică, 23 februa-

rie, s-au vândut 40.000 de mii 

de bilete, în doar 3 zile de când 

au fost puse în vânzare.

Astfel, mai sunt rămase 

doar 9.000 de bilete pentru 

acest duel, care va avea loc 

peste aproximativ o lună.

E gata să joace pentru națională
Raul Florucz (23 de ani) poate deveni în curând eligibil pentru naționala României

Raul Florucz a făcut demersurile pentru obţinerea cetăţeniei române
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